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คําส่ังกรมสรรพากร 
ท่ี  ป.  ๑๕๑/๒๕๕๘ 

เรื่อง  การเสียภาษีเงินได  กรณีเงนิกินเปลาหรือเงินไดอืน่ในลักษณะทํานองเดียวกนั 
 

 

เพ่ือใหเจาพนักงานสรรพากรถือเปนแนวทางปฏิบัติในการตรวจและแนะนําผูเสียภาษีท่ีมีเงินได

จากการใหเชาทรัพยสิน  ซึ่งไดรับเงินกินเปลา  เงินแปะเจ๊ียะ  เงินคาปลูกสราง  เงินคาซอมแซม   

หรือไดรับกรรมสิทธิ์ในอาคารหรือโรงเรือน  หรือเงินไดอื่นในลักษณะทํานองเดียวกัน  (เงินกินเปลา)   

ใหถูกตองตรงตามเจตนารมณของประกาศกระทรวงการคลัง  เรื่อง  การเสียภาษีเงินไดของผูมีเงินได 

จากการใหเชาทรัพยสินที่ไดรับเงินกินเปลา  เงินแปะเจ๊ียะ  เงินคาปลูกสราง  เงินคาซอมแซม  หรือคา 

แหงอาคารหรือโรงเรือนที่ไดรับกรรมสิทธิ์   หรือเงินไดอื่นในลักษณะทํานองเดียวกัน  ลงวันท่ี   

๘  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘  กรมสรรพากรจึงมีคําส่ังดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ผูมีเงินไดซึ่งไดรับเงินกินเปลาที่สามารถเฉล่ียเงินกินเปลาตามสวนแหงจํานวนปของอายุ

การเชาได  จะตองเปนผูมีเงินไดที่มีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  คือ  ผูใหเชาที่เปนบุคคลธรรมดา  

หางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล  ผูถึงแกความตายระหวางปภาษี  และกองมรดก 

ขอ ๒ ผูมีเงินไดซึ่งไดรับเงินกินเปลาตั้งแตปภาษี  ๒๕๕๗  เปนตนไป  โดยยอมใหผูเชาไดเชา

ที่ดิน  อาคาร  หรือโรงเรือนเปนระยะเวลานาน  เชน  ๓  ป  ๑๐  ป  หรือ  ๓๐  ป  จะตองนําเงินได

ดังกลาวไปย่ืนรายการและชําระภาษีเงินได  ดังนี้ 

  ๒.๑ นําเงนิกินเปลาทีไ่ดรับทั้งจํานวนไปย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  

(ภ.ง.ด.  ๙๐)  และชําระภาษีภายในเดือนมีนาคมของปถัดจากปท่ีไดรับเงินไดพึงประเมิน  หรือ 

  ๒.๒ นําเงินกินเปลาไปเฉล่ียตามสวนแหงจํานวนปของอายุการเชา  แลวย่ืนแบบแสดง

รายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  (ภ.ง.ด.  ๙๓)  และชําระภาษีเงินไดจากเงินไดท่ีเฉล่ียเปนรายป   

ตามจํานวนปของอายุการเชาเปนการลวงหนาใหเสร็จส้ินไปภายในเดือนมีนาคมของปถัดจากปท่ีไดรับเงิน

กินเปลา   ตามประกาศกระทรวงการคลังฯ  ลงวันที่   ๘  กรกฎาคม  พ.ศ.   ๒๕๕๘  ท้ังนี้   

เมื่อถึงกําหนดเวลาการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในแตละปภาษี  ผูมีเงินได 

มีหนาที่ตองย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๐  โดยนําเงินกินเปลาตามสวนที่ไดเฉล่ียไวตามแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๓   



 หนา   ๑๗๗ 
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ไปรวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินได  แลวนําจํานวนภาษีท่ีไดเสียไวตามแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๓  มาหักจากภาษี 

เงินไดบุคคลธรรมดาท่ีคํานวณไดในแตละปภาษี 

  กรณีผูมีเงินไดมิไดดําเนินการตาม  ๒.๑  และ  ๒.๒  แตตอมาไดนําเงินกินเปลา 

มาย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๓  โดยขอเฉล่ียเงินกินเปลาตามสวนแหงจํานวนปของอายุการเชา  และชําระภาษี

เงินไดจากเงินไดที่เฉล่ียเปนรายปตามจํานวนปของอายุการเชาเมื่อพนกําหนดเดือนมีนาคมของปถัดจากป 

ท่ีไดรับเงินกินเปลา  ผูมีเงินไดยังคงสามารถขอเฉล่ียเงินกินเปลาตามสวนแหงจํานวนปของอายุการเชา 

และย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๓  ได  แตตองเสียเงินเพ่ิมในอัตรารอยละ  ๑.๕  ตอเดือนหรือเศษของเดือนของ

เงินภาษีท่ีตองชําระ  โดยใหคํานวณเงินเพ่ิมเปนรายปภาษีตั้งแตเดือนเมษายนของปถัดจากปท่ีไดรับ 

เงินกินเปลาเปนตนไป 

  ตัวอยาง 

  ในป  พ.ศ.  ๒๕๕๗  นายแดงไดนําที่ดินของตนเองไปให  บริษัท  ดํา  จํากัด  เชา 

เพ่ือสรางหางสรรพสินคา  สัญญาเชามีกําหนดเวลา  ๓๐  ป  เริ่มตั้งแตป  พ.ศ.  ๒๕๕๗  ถึงป   

พ.ศ.  ๒๕๘๖  โดยนายแดงไดรับเงินกินเปลาในวันที่ทําสัญญาเชาเปนเงินจํานวน  ๓๐  ลานบาท   

และไดถูกหักภาษี  ณ  ที่จายไวในอัตรารอยละ  ๕  นายแดงมีสิทธิเลือกเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาได  

ดังนี้ 

  ๑. นําเงินกินเปลาทั้งจํานวน  ๓๐  ลานบาท  ไปถือเปนเงินไดพึงประเมินประจําป

ภาษี  ๒๕๕๗  แลวย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๐  และชําระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาภายในเดือนมีนาคม  ๒๕๕๘  

โดยนายแดงมีสิทธินําภาษีเงินไดท่ีถูก  บริษัท  ดํา  จํากัด  หัก  ณ  ที่จายไวทั้งจํานวน  มาหักจากภาษี 

เงินไดบุคคลธรรมดาที่คํานวณไดในปภาษี  ๒๕๕๗  หรือ 

  ๒. ขอใชสิทธิตามประกาศกระทรวงการคลังฯ  ลงวันท่ี  ๘  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘  

โดยนําเงินกินเปลาจํานวน  ๓๐  ลานบาท  ไปเฉล่ียเปนเงินไดพึงประเมินของปภาษี  ๒๕๕๗   

ถึงปภาษี  ๒๕๘๖  จํานวน  ๓๐  ป  คิดเปนเงินไดพึงประเมินปละ  ๑  ลานบาท  แลวดําเนินการย่ืนแบบ  

ภ.ง.ด.  ๙๓  จํานวน  ๓๐  ฉบับ  และชําระภาษีเงินไดของแตละปภาษีทั้งหมด  ๓๐  ป  เปนการลวงหนา

ใหเสร็จส้ินไปภายในเดือนมีนาคม  ๒๕๕๘  และเมื่อถึงกําหนดเวลาการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได

บุคคลธรรมดาประจําปภาษี  ๒๕๕๗  ถึงปภาษี  ๒๕๘๖  นายแดงมีหนาที่ตองนําเงินกินเปลาดังกลาว 
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มาคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  โดยการย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๐  แลวนําจํานวนภาษีที่ไดเสียไว 

ตามแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๓  มาหักจากภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาท่ีคํานวณไดในแตละปภาษีนั้น  ทั้งนี้  นายแดง

มีสิทธินําภาษีเงินไดท่ี  บริษัท  ดํา  จํากัด  ไดหักไว  ณ  ที่จายทั้งจํานวน  มาหักจากภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาประจําปภาษี  ๒๕๕๗  ไดดวย 

   หากนายแดงไดนําเงินกินเปลามาย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๓  จํานวน  ๓๐  ฉบับ   

ในวันที่  ๑๖  พฤษภาคม  ๒๕๕๘  นายแดงจะตองรับผิดเสียเงินเพ่ิมในอัตรารอยละ  ๑.๕  ของภาษีท่ีตอง

ชําระตามแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๓  ทั้ง  ๓๐  ฉบับ  เปนจํานวน  ๒  เดือน  (เมษายน  -  พฤษภาคม  ๒๕๕๘)  

และจะตองย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๐  สําหรับปภาษี  ๒๕๕๗  เพ่ิมเติม  โดยนําเงินกินเปลาตามสวนของปภาษี  

๒๕๕๗  ไปรวมคํานวณภาษีเงินไดดวย   

ขอ ๓ ผูมีเงินไดซึ่งไดรับเงินกินเปลากอนปภาษี  ๒๕๕๗  โดยยอมใหผูเชาไดเชาท่ีดิน  อาคาร  

หรือโรงเรือนเปนระยะเวลานาน  เชน  ๓  ป  ๑๐  ป  หรือ  ๓๐  ป  จะตองนําเงินไดดังกลาวไปย่ืน

รายการและชําระภาษีเงินได  ดังนี้ 

  ๓.๑ นําเงินกินเปลาท่ีไดรับทั้งจํานวนไปย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๐  และชําระภาษีภายใน

เดือนมีนาคมของปถัดจากปที่ไดรับเงินไดพึงประเมิน  หรือ 

  ๓.๒ นําเงินกินเปลาไปเฉล่ียตามสวนแหงจํานวนปของอายุการเชา  แลวย่ืนแบบ  

ภ.ง.ด.  ๙๓  และชําระภาษีเงินไดจากเงนิไดที่เฉล่ียเปนรายปตามจํานวนปของอายุการเชาเปนการลวงหนา

ใหเสร็จส้ินไปภายในปที่ไดรับเงินกินเปลา  ตามประกาศกระทรวงการคลัง  เรื่อง  ผูมีเงินไดจากการใหเชา

ทรัพยสินไมย่ืนรายการเงินไดใหครบถวน  ลงวันท่ี  ๑๙  กุมภาพันธ  พ.ศ.  ๒๕๒๘  ทั้งนี้  เมื่อถึง

กําหนดเวลาการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในแตละปภาษี  ผูมีเงินไดมีหนาที่ 

ตองย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๐  โดยนําเงินกินเปลาตามสวนท่ีไดเฉล่ียไวตามแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๓  ไปรวมคํานวณ

เพ่ือเสียภาษีเงินได  แลวนําจํานวนภาษีที่ไดเสียไวตามแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๓  มาหักจากภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาท่ีคํานวณไดในแตละปภาษี 

  กรณีผูมีเงินไดมิไดดําเนินการตาม  ๓.๑  และ  ๓.๒  แตตอมาไดนําเงินกินเปลา 

มาย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๓  โดยขอเฉล่ียเงินกินเปลาตามสวนแหงจํานวนปของอายุการเชา  และชําระ 

ภาษีเงินไดจากเงินไดท่ีเฉล่ียเปนรายปตามจํานวนปของอายุการเชาเมื่อพนวันส้ินปท่ีไดรับเงินกินเปลา   



 หนา   ๑๗๙ 
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ผูมีเงินไดยังคงสามารถขอเฉล่ียเงินกินเปลาตามสวนแหงจํานวนปของอายุการเชาและย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๓  ได  

แตตองเสียเงินเพ่ิมในอัตรารอยละ  ๑.๕  ตอเดือนหรือเศษของเดือนของเงินภาษีท่ีตองชําระ   

โดยใหคํานวณเงินเพ่ิมเปนรายปภาษีตั้งแตเดือนมกราคมของปถัดจากปที่ไดรับเงินกินเปลาเปนตนไป 

  อยางไรก็ดี  หากเปนการย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๓  ภายในเดือนมีนาคมของปถัดจากปท่ี

ไดรับเงินกินเปลา  ผูมีเงินไดสามารถย่ืนคํารองตออธิบดีกรมสรรพากรเพ่ือขอขยายกําหนดเวลาการย่ืน

รายการได   

  ตัวอยาง 

  ในป  พ.ศ.  ๒๕๕๖  นายฟาไดนําที่ดนิของตนเองไปให  บริษัท  เหลือง  จํากัด  เชาเพ่ือ

สรางอาคารโรงงาน  สัญญาเชามีกําหนดเวลา  ๑๐  ป  เริ่มตั้งแตป  พ.ศ.  ๒๕๕๖  ถึงป  พ.ศ.  ๒๕๖๕  

โดยนายฟาไดรับเงินกินเปลาในวันท่ีทําสัญญาเชาเปนเงินจํานวน  ๑๐  ลานบาท  นายฟามีสิทธิเลือก 

เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาได  ดังนี้ 

  ๑. นําเงินกินเปลาทั้งจํานวน  ๑๐  ลานบาท  ไปถือเปนเงินไดพึงประเมินประจําปภาษี  

๒๕๕๖  แลวย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๐  และชําระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาภายในเดือนมีนาคม  ๒๕๕๗   

   หากนายฟาไดนําเงินกินเปลาทั้งจํานวน  ๑๐  ลานบาท  ไปย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๐  

ในเดือนพฤษภาคม  ๒๕๕๗  จะตองรับผิดเสียเงินเพ่ิมในอัตรารอยละ  ๑.๕  ตอเดือนหรือเศษของเดือน

ของเงินภาษีท่ีตองเสีย  เปนจํานวน  ๒  เดือนภาษี  (เมษายน  -  พฤษภาคม  ๒๕๕๗)  หรือ 

  ๒. ขอใชสิทธิตามประกาศกระทรวงการคลังฯ  ลงวันท่ี  ๑๙  กุมภาพันธ  พ.ศ.  ๒๕๒๘  

โดยนําเงินกินเปลาจํานวน  ๑๐  ลานบาท  ไปเฉล่ียเปนเงินไดพึงประเมินของปภาษี  ๒๕๕๖  ถึงปภาษี  

๒๕๖๕  จํานวน  ๑๐  ป  คิดเปนเงินไดพึงประเมินปละ  ๑  ลานบาท  แลวดําเนินการย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  

๙๓  จํานวน  ๑๐  ฉบับ  และชําระภาษีเงินไดของแตละปภาษีท้ังหมด  ๑๐  ป  เปนการลวงหนาใหเสร็จ

ส้ินไปภายในเดือนธันวาคม  ๒๕๕๖  และเมื่อถึงกําหนดเวลาการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาประจําปภาษี  ๒๕๕๖  ถึงปภาษี  ๒๕๖๕  นายฟามีหนาท่ีตองนําเงินกินเปลาดังกลาวมาคํานวณ

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  โดยการย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๐  แลวนําจํานวนภาษีที่ไดเสียไวตามแบบ   

ภ.ง.ด.  ๙๓  มาหักจากภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่คํานวณไดในแตละปภาษีนั้น   



 หนา   ๑๘๐ 
เลม   ๑๓๒   ตอนที่   ๙๘   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๗   กนัยายน   ๒๕๕๘ 
 

 

  หากนายฟาไดนําเงินกินเปลามาย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๓  จํานวน  ๑๐  ฉบับ  ในวันที่  

๓๑  มีนาคม  ๒๕๕๗  นายฟาจะตองรับผิดเสียเงินเพ่ิมในอัตรารอยละ  ๑.๕  ของภาษีท่ีตองชําระ 

ตามแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๓  ทั้ง  ๑๐  ฉบับ  เปนจํานวน  ๓  เดือน  (มกราคม  –  มีนาคม  ๒๕๕๗)   

โดยนายฟามีสิทธิย่ืนคํารองขอขยายกําหนดเวลาการย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๓  ตออธิบดีกรมสรรพากรได  

และเมื่อไดรับอนุมัติใหขยายกําหนดเวลาการย่ืนรายการตามมาตรา  ๓  อัฏฐ  วรรคหนึ่ง  แหงประมวล

รัษฎากรแลว  จะมีผลทําใหนายฟาตองรับผิดเสียเงินเพ่ิมในอัตรารอยละ  ๐.๗๕  ตอเดือนหรือเศษ 

ของเดือนของเงินภาษีที่ตองเสีย   

  อยางไรก็ดี  หากนายฟาไดนําเงินกินเปลามาย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๓  จํานวน  ๑๐  ฉบับ  

ในวันท่ี  ๑๖  ตุลาคม  ๒๕๕๗  นายฟาจะตองรับผิดเสียเงินเพ่ิมในอัตรารอยละ  ๑.๕  ของภาษี 

ที่ตองชําระตามแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๓  ทั้ง  ๑๐  ฉบับ  เปนจํานวน  ๑๐  เดือน  (มกราคม  –  ตุลาคม  

๒๕๕๗)  และจะตองย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๐  สําหรับปภาษี  ๒๕๕๖  เพ่ิมเติม  โดยนําเงินกินเปลาตามสวน

ของปภาษี  ๒๕๕๖  ไปรวมคํานวณภาษีเงินไดดวย   

ขอ ๔ กรณีผูมีเงินไดใหผูเชาไดเชาท่ีดิน  อาคาร  หรือโรงเรือนเปนระยะเวลานาน  แลวไดรับ

เงินกินเปลาเปนจํานวนหลายครั้ง  เชน  ใหเชา  ๑๐  ป  แลวไดรับเงินกินเปลาในปที่  ๑  จํานวน   

๑  ลานบาท  ในปที่  ๓  จํานวน  ๑  ลานบาท  ผูมีเงินไดจะตองนําเงินไดดังกลาวไปย่ืนรายการและ 

ชําระภาษีเงินได  ดังนี้ 

  ๔.๑ นําเงินกินเปลาท่ีไดรับทั้งจํานวนไปย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๐  และชําระภาษีภายใน

เดือนมีนาคมของปถัดจากปที่ไดรับเงินไดพึงประเมิน  หรือ 

  ๔.๒ นําเงินกินเปลาไปเฉล่ียตามสวนแหงจํานวนปของอายุการเชา  แลวย่ืนแบบ  

ภ.ง.ด.  ๙๓  และชําระภาษีเงินไดจากเงนิไดท่ีเฉล่ียเปนรายปตามจํานวนปของอายุการเชาเปนการลวงหนา

ใหเสร็จส้ินไปภายในเดือนมีนาคมของปถัดจากปที่ไดรับเงินกินเปลา  ตามประกาศกระทรวงการคลังฯ   

ลงวันที่  ๘  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘  โดยใหเฉล่ียเงินกินเปลาตามจํานวนปของอายุการเชาท่ีเหลือ  

กลาวคือ  ไดรับเงินกินเปลาในปที่  ๑  จํานวน  ๑  ลานบาท  ใหเฉล่ียเปนจํานวน  ๑๐  ป  แลวย่ืนแบบ  

ภ.ง.ด.  ๙๓  จํานวน  ๑๐  ฉบับ  และชําระภาษีเงินไดของแตละปภาษีทั้งหมด  ๑๐  ปภาษีภายในเดือน

มีนาคมของปที่  ๒  สวนเงินกินเปลาท่ีไดรับในปท่ี  ๓  จํานวน  ๑  ลานบาท  ใหเฉล่ียเปนจํานวน  ๘  ป  

แลวย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๓  จํานวน  ๘  ฉบับ  และชําระภาษีเงินไดของแตละปภาษีท้ังหมด  ๘  ปภาษี

ภายในเดือนมีนาคมของปที่  ๔  เปนตน 



 หนา   ๑๘๑ 
เลม   ๑๓๒   ตอนที่   ๙๘   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๗   กนัยายน   ๒๕๕๘ 
 

 

ขอ ๕ กรณีผูมีเงินไดซึ่งไดรับเงินกินเปลาโดยยอมใหผูเชาไดเชาที่ดิน  อาคาร  หรือโรงเรือน

เปนระยะเวลานาน  แตสัญญาเชาจะมีผลใชบังคับเริ่มในปอื่นที่มิใชปที่ไดรับเงินไดพึงประเมิน  จะตอง 

นําเงินไดดังกลาวไปย่ืนรายการและชําระภาษีเงินได  ดังนี้ 

  ๕.๑ นําเงินกินเปลาท่ีไดรับทั้งจํานวนไปย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๐  และชําระภาษีภายใน

เดือนมีนาคมของปถัดจากปที่ไดรับเงินไดพึงประเมิน  หรือ 

  ๕.๒ นําเงินกินเปลาไปเฉล่ียตามสวนแหงจํานวนปของอายุการเชา  และย่ืนแบบ  

ภ.ง.ด.  ๙๓  สําหรับปที่สัญญาเชาเริ่มมีผลใชบังคับจนถึงปที่ครบอายุสัญญาเชา  และชําระภาษีเงินไดจาก

เงินไดท่ีเฉล่ียเปนรายปตามจํานวนปของอายุการเชาเปนการลวงหนาใหเสร็จส้ินไปภายในเดือนมีนาคม 

ของปถัดจากปท่ีไดรับเงินกินเปลา  และเมื่อถึงกําหนดเวลาการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได 

บุคคลธรรมดาในแตละปภาษี  ผูมีเงินไดมีหนาที่ตองย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๐  โดยนําเงินกินเปลาตามสวน 

ที่ไดเฉล่ียไวในแตละปไปรวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินได  แลวนําจํานวนภาษีท่ีไดเสียไวตามแบบ  ภ.ง.ด.  

๙๓  มาหักจากภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาท่ีคํานวณไดในแตละปภาษี 

  กรณีผูมีเงินไดมิไดดําเนินการตาม  ๕.๑  และ  ๕.๒  แตตอมาไดนําเงินกินเปลา 

มาย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๓  โดยขอเฉล่ียเงินกินเปลาตามสวนแหงจํานวนปของอายุการเชา  และชําระ 

ภาษีเงินไดจากเงินไดที่เฉล่ียเปนรายปตามจํานวนปของอายุการเชาเมื่อพนกําหนดเดือนมีนาคมของ 

ปถัดจากปท่ีไดรับเงินกินเปลา  ผูมีเงินไดยังคงสามารถขอเฉล่ียเงินกินเปลาตามสวนแหงจํานวนปของ 

อายุการเชาและย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๓  ได  แตตองเสียเงินเพ่ิมในอัตรารอยละ  ๑.๕  ตอเดือนหรือเศษ 

ของเดือนของเงินภาษีที่ตองชําระ  โดยใหคํานวณเงินเพ่ิมเปนรายปภาษีตั้งแตเดือนเมษายนของปถัดจาก 

ปท่ีไดรับเงินกินเปลาเปนตนไป 

  ตัวอยาง 

  ในป  พ.ศ.  ๒๕๕๘  นายเขียวไดนําท่ีดินของตนเองไปให  บริษัท  ขาว  จํากัด  เชาโดย

ทําสัญญาเชามีกําหนดเวลา  ๓  ป  สัญญาเริ่มตั้งแตป  พ.ศ.  ๒๕๖๐  ถึงป  พ.ศ.  ๒๕๖๒  โดยไดรับ 

เงินกินเปลาจากการทําสัญญาเชาในวันที่ทําสัญญาเชาเปนเงินจํานวน  ๓  ลานบาท  นายเขียวมีสิทธิ 

เลือกเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  ดังนี้ 

  ๑. นําเงินกินเปลาทั้งจํานวน  ๓  ลานบาท  ไปถือเปนเงินไดพึงประเมินประจําปภาษี  

๒๕๕๘  แลวย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๐  และชําระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาภายในเดือนมีนาคม  ๒๕๕๙   



 หนา   ๑๘๒ 
เลม   ๑๓๒   ตอนที่   ๙๘   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๗   กนัยายน   ๒๕๕๘ 
 

 

  ๒. ขอใชสิทธิตามประกาศกระทรวงการคลังฯ  ลงวันที่  ๘  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘  

โดยนําเงินกินเปลาจํานวน  ๓  ลานบาท  ไปเฉล่ียเปนเงินไดพึงประเมินของปภาษี  ๒๕๖๐  ถึงปภาษี  

๒๕๖๒  คิดเปนเงินไดพึงประเมินปละ  ๑  ลานบาท  แลวดําเนินการย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๓  จํานวน   

๓  ฉบับ  และชําระภาษีเงินไดของแตละปภาษีทั้งหมด  ๓  ป  เปนการลวงหนาใหเสร็จส้ินไปภายใน 

เดือนมีนาคม  ๒๕๕๙  และเมื่อถึงกําหนดเวลาการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

ประจําปภาษี  ๒๕๖๐  ถึงปภาษี  ๒๕๖๒  นายเขียวมีหนาที่ตองนําเงินกินเปลาดังกลาวมาย่ืนแบบ   

ภ.ง.ด.  ๙๐  แลวนําจํานวนภาษีที่ไดเสียไวตามแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๓  มาหักจากภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

ที่คํานวณไดในแตละปภาษีนั้น 

   หากนายเขียวไดนําเงินกินเปลามาย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๓  จํานวน  ๓  ฉบับ   

ในวันที่  ๓๑  มีนาคม  ๒๕๖๐  นายแดงจะตองรับผิดเสียเงินเพ่ิมในอัตรารอยละ  ๑.๕  ของภาษี 

ที่ตองชําระตามแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๓  ทั้ง  ๓  ฉบับ  เปนจํานวน  ๑๒  เดือน  (เมษายน  ๒๕๕๙-  มีนาคม  

๒๕๖๐)  และเมื่อถึงกําหนดเวลาการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําปภาษี  ๒๕๖๐  

ถึงปภาษี  ๒๕๖๒  นายเขียวมีหนาท่ีตองนําเงินกินเปลาดังกลาวมาย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๐  แลวนําจํานวน

ภาษีท่ีไดเสียไวตามแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๓  มาหักจากภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่คํานวณไดในแตละปภาษีนั้น 

ขอ ๖ ผูมีเงินไดซึ่งไดรับเงินกินเปลา  แตมิไดย่ืนรายการตามที่กําหนดในขอ  ๒  ขอ  ๓   

ขอ  ๔  และขอ  ๕  ของคําส่ังนี้  ใหเจาพนักงานประเมินดําเนินการประเมินเรียกเก็บภาษีเงินไดกอนถึง

กําหนดเวลาย่ืนรายการเปนรายปภาษีตามมาตรา  ๖๐  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากร  ตามประกาศ

กระทรวงการคลังฯ  ลงวันที่  ๘  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘   

ขอ ๗ บรรดาระเบียบ  ขอบังคับ  คําส่ัง  หนังสือตอบขอหารือ  หรือทางปฏิบัติใดท่ีขัด 

หรือแยงกับคําส่ังนี้ใหใชคําส่ังนี้แทน 

ขอ ๘ คําส่ังนี้ใหใชบังคับตั้งแตบัดนี้เปนตนไป 

 

ส่ัง  ณ  วันที ่ ๒๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘ 

ประสงค  พูนธเนศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 


